beredar di masyarakat. Namun ada beberapa

saja yang masih menjadi rujukan dan

pegangan. Diantaranya;

Pertama, Shahih Bukhari.

Kitab Shahih Bukhari ditulis oleh

Al-Imam Abu Abdillah Muhammad Bin

Ismail Bin Mughiroh Bin Bardizbah Al-

Bukhari yang dikenal dengan nama Al-

Imam Bukhari (w. 256 H = 870 M). Judul

kitabnya menurut catatan dari Ibnu Hajar

Al-Asqolani (w. 852 H = 1449 M) adalah

“Al-Jami‟ As-Sahih Al- Musnad Min Hadis

Rasulillah Shallahu Alahi Wassalam Wa

sunanihi Wa Ayyamihi” (Imam Bukhari

2014, p. 3-7).

menurut ulama hadis. Kitab ini merupakan

kitab dengan peredikat terbaik dan utama

(Ismail, 1999, p. 6).

Kedua, Sahih Muslim (206-261 H)

Kitab sahih muslim di susun oleh Al

Imam Abu Husain Muslim Bin Al-Hajjaj

Al-Qusyairi An-Naisaburi atau nama

populernya Imam Bukhari (W. 261

H/875M). menulis kitab dengan judul

lengkap sebagaimana dikatakan oleh Abu

Amr Ibnus Salah; “Ash-Sahih Al-Mujarrad

Al-Musnad Illa Rasulullah Shololahi

Wasalam”. Sedangkan menurut Muhammad

Mustafa Al-A’zami “Al-Musnad Ash-Sahih

Al-Mukhtashor Min As-Suanni Bin Naqli Al-

Adl An Rasullallah Shollahi Wasalam” lebih

dikenal dengan sebutan Sahih Muslim Atau

Jami Ash-Sahih Al-Muslim. (Imam Muslim,

2010, p. 4). Dengan kitab nominasi kedua

dalam kajian hadis (Ismail, 1999, p. 7).

Ketiga, Sunan Abi Daud.

Kitab Sunan Abi Daud ditulis oleh

ulama besar pada zamanya ialah Abu Daud

Sulaiman Bin Al-Asy‟as Al-Azdi As-

Sijistani Dengan Nama Akrab Abu Daud Al-

Sijistani (w. 275 H/889 M). Sosok golden

age abad 3 hingga pertengahan 4 memiliki

perkembangan ilmu hadis dan ilmunya

sudah terkumpulkan dengan Sempurna („Itr,

2021, p. 64). Dengan buah pena yang

menjadi master fice pada zamannya ialah

As-Sunan dengan dengan kitab sunan Abi

Daud dan termasuk kategori ketiga dalam

urutan kitab hadis ternama (Ismail, 1999, p.

7-8). dimana pada masa itu yang

berkembang di dunia Islam diantaranya

kalam, fiqih dan hadis namun beliau lebih

memilih hadis (Abu Zahrah, 2009, p. 115).

Keempat, Sunan At-Turmuzi

penulis kenal dengan nama Imam At-

Tirmidzi.

Kitab sunan At-Turmuzi disusun

oleh Al-Imam Abu Isa Muhammad Bin Isa

Bin Saurah Bin Musa Bin Ad-Dahak As-

Salmi At-Turmuzi atau dikenal dengan

Imam At-Turmuzi/Tirmizi (w. 279 H/892

M). dilahirkan di Termez wilayah

Uzbekistan. Buah karyanya berjudul; “Al-

Jami’ Al-Mukhtashar Min Sunani An

Rasulallah Sallahi Wasalam” atau yang

kenal dikalangan ahli hadis denagan nama

Jami‟usahaih/Shaih At-Turmuzi atau Sunan

At-Turmuzi dan sebutan terakhir inilah yang

8-

9). Sedangkan Nuruddin Itr memperkirakan

beliau di lahirkan 209 H („Itr, 1970, p. 10).

Kelima, Sunan An-Nasa‟i.

Kitab sunan an-nasai adalah kitab

yang ditulis oleh Al-Imam Abu

Abdirrahman Ahmad Bin Syu‟aib Bin Ali

Bin Sinan Bin Bahr An-Nasa‟i yang dikenal

dengan nama Imam An-Nasai‟i (w. 303

H/915). Dengan buah karya “As-Sunan As-

Shagir Wahya Al-Mushammahu Bil

Mujtaba dan populer dengan nama Ash-

Suanan Al-Mujtaba dan Suanan An-Nasai‟i

dengan standar urutan kitab hadis peringkat

kelima (Ismail, 1999, p. 9).

Keenam, Al-Kutubul Khmasah

Kumpulan kitab hadis yang terdiri

melengkapi dalam penyajian secara

terperinci. Dalam istilah ahli hadis sebagai

pokok kitab hadis rujukan akurat (Ismail,

1999, p. 9-10).

Ketujuh, Sunan Ibni Majah

Penulis kitab Ibni Majah ialah Al-

Imam Abdillah Muhammad Bin Yazid Ibni

Majah Al-Qozwaini dan dikenal dengan

Ibnu Majah (w. 273 H/887 M). Dengan

dengan nama kitab Sunan Ibnu Majah dan

As Sunan. Kitab yang menurut Abu Fadhl

Muhammad Bin Tahir Al-Maqdisi (w. 507

H), menempatkan Sunan Ibnu Majah pada

peringkat ke keenam (Ismail, 1999, p. 10).

Kedelapan, Al-Kutubus Sittah.

Kumpulan kitab enam yang dikenal

dalam Sahih Bukhari memiliki kualitas

kesahihan yang lebih tinggi dibandingkan

dengan kitab Sahih Muslim (Ismail, 1999, p.

10-11).

Kesembilan, Sunan Ad Darimi.

Kitab sunan ad darimi ditulis oleh

Al-Imam Abu Muhmmad Abdullah Bin

Abdir Rahman Bin Fadhl Bin Bahran Bin

Abdis Samad At-Tamimi Ad Darimi (w. 255

H/868 M). Kitabnya dikenal dengan nama

As-Sunan dan sebagian lagi dengan nama

Dirayah: Jurnal Ilmu Hadis Vol.4 No.01 / Oktober 2023

85

Al-Musnad dan oleh masyarakat diketahui

dengan nama Sunan Ad Darimi.

Kesepuluh, Muat‟ta Malik.

Kitab muat‟ta ditulis oleh Al-Imam

Malik Bin Anas Bin Malik Bin Abi Amir

Al-Asbahi yang dikenal dengan nama malik

bin anas (w. 179 H/795 M) sang mentor

utama mazhab Maliki. Dengan nama Al-

Muat‟ta dan Muat‟ta Malik (Ismail, 1999, p.

7).

Kesebelas, Musnad Ahmad.

Kitab Musnad Ahamd ditulis oleh

Al-Imam Abu Abdillah Ahmad Bin

Muhmmad Bin Hanbal Asy-Syabani Al-

Marwazi dikenal dengna nama Imam Ibnu

Hambal (w. 241 H/855M) pendahulu

mazhab Hanbali. Kitabnya dikenal dengan

nama; Al-Musnad dan Musnad Ahmad Ibnu

Hambal. Dimana dalam kitab tersebut

disusun berdasarkan nama-nama sahabat

periwayat hadis dan bukan berdasarkan

topik masalah. Semua kitab-kitab di atas

menurut M. Syuhudi Ismail dikenal secara

Daftar tersusun menurut abjad. Dan;

keempat, lafal-lafal penting, demikian

dengan lafal-lafal yang dinilai asing.

Kemudian, untuk kamus hadis yang

sejenis dengan kamus sahih muslim. Maka

menurut penjelsan fuad abdul baqi

menyusun kamus hadis yang khusus untuk

hadis-hadis riwayat ibnu majah (w.

273/887H) dan khusus untuk hadis-hadis

riwayat malik bin anas (w. 179/795 H).

kedua, kamus tersebut tercantum dibagian

masing-masing kitab karya ulama hadis

dimana kitab ini dipergunakan untuk lebih

dari dua puluh delapan kitab hadis dan

bukan kitab hadis. Di mana judul kitab ini

adalah “Al-Jamius Sagir Min Ahadisi Al-

Basyirrin An Naszir” yang ditulis oleh al-

Imam Jalaluddin Abdurrahman As-Suyuti,

yang familier dengan nama As-Suyuti (w

911 H= 1505 M).

Dalam penejelasan Muhammad

Syuhudi ismail terkait kamus tersebut adalah

ditulis berdasarkan urutan abjad dari lafal

matan, namun sebagain hadis-hadis itu ada

yang ditulis secara lengkap dan tidak,

namun memiliki pengertian yang cukup.

Bahkan beliau juga As-Suyuti menjelaskan